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ABSTRAKT

Bakteriociny jsou antimikrobiální proteiny či peptidy různých velikostí zaměřené proti

citlivým kmenům stejného nebo blízce příbuzných druhů. Avšak v případě kombinace

účinku různých bakteriocinů je možné pozorovat rozšíření inhibičního spektra. Multibakte-

riocinogenní kmen Escherichia coli 225 izolovaný z bažantů ve svém genomu kóduje koli-

ciny E1, B, M, Ia/Ib a mikrocin B17. Tento kmen byl v předchozí práci vytipován pro další

studium inhibice bakterií patogenních či způsobujících kažení potravin. Antibakteriální

vlastnosti tohoto kmene byly testovány na vybraných gramnegativních bakteriích izolova-

ných z potravin a na sbírkových kmenech (Salmonella, Shigella, Escherichia). Na základě

výsledků je možno potvrdit, že inhibiční aktivita produkčního kmene E. coli 225 proti

kmeni Salmonella enterica subsp. enterica ser. Enteritidis CCM 4420 je nižší ve srovnání

se třemi neprodukčními kmeny Escherichia coli a s kmenem Shigella sonnei. Zjištěný

inhibiční účinek vpichovou metodou byl potvrzen dalšími mikrobiologickými metodami

pouze u bakterií blízce příbuzných s E. coli (neprodukční kmeny E. coli a S. sonnei). Inhi-

bice gramnegativních bakterií dalších rodů (Aeromonas, Citrobacter, Enterobacter, Kleb-

siella, Salmonella, Yersinia) izolovanou směsí bakteriocinů kmene E. coli 225 nebyla pro-

kázána.
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ABSTRACT

Bacteriocins are antimicrobial proteins or peptides of various sizes active against sensitive

strains of the same species or closely related species. However, an extended inhibitory

spectrum can be seen in the case of multiple bacteriocin activity. Multiple bacteriocin pro-

duction Escherichia coli strain 225, isolated from pheasants encodes colicins E1, B, M,

Ia/Ib and microcin B17 in its genome. In the previous work this strain was selected for the

further study of the inhibition of pathogenic bacteria or bacteria causing the food spoilage.

The antibacterial properties of this strain were tested on selected Gram-negative bacteria

isolated from food and on collection strains (Salmonella, Shigella, Escherichia). Results

confirmed that the inhibitory activity of the producer strain E. coli 225 against Salmonella

enterica subsp. enterica ser. Enteritidis CCM 4420 is lower in comparison with three non-

producing Escherichia coli strains, and Shigella sonnei strain. The inhibitory activity ob-

served by pin method was confirmed by other microbiological methods only for bacteria

closely related to the E. coli (non-producing E. coli and S. sonnei). Inhibition of other gen-

era of Gram-negative bacteria (Aeromonas, Citrobacter, Enterobacter, Klebsiella, Salmo-

nella, and Yersinia) by mixture of bacteriocins isolated from E. coli strain 225 was not

proved.
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ÚVOD

Alimentární onemocnění jsou zpravidla infekční povahy a často je způsobují gramnega-

tivní bakterie zejména z čeledi Enterobacteriaceae. Tato infekční onemocnění znamenají

velké nebezpečí pro veřejné zdraví lidí a zvířat po celém světě. Mezi jedny

z nejnebezpečnějších a široce distribuovaných alimentárních patogenů způsobujících každý

rok onemocnění desítek milionů lidí na celém světě, patří bakterie rodu Salmonella a pato-

genní Escherichia coli. V posledních letech má v České republice výskyt infekčních one-

mocnění vyvolaných mikrobiálními patogeny mírně stoupající trend. U většiny těchto ne-

mocí je využívána antibiotická léčba. Při použití antibiotik jsou bakterie ve snaze o svoje

přežití schopny vyvíjet vlastní obranné mechanismy, které snižují účinky antibiotik.

Jelikož v dnešní době je účinnost antibiotik v důsledku rostoucí rezistence výrazně nižší

než na počátku jejich užívání, je potřeba hledat nové možnosti ochrany proti patogenům

způsobujícím alimentární onemocnění.

Jednou z možností zvýšení bezpečnosti potravin vůči patogenům je uplatnění antimikrobi-

álních látek (bakteriocinů) nejen grampozitivních, ale také gramnegativních bakterií. Bak-

teriociny slouží bakteriím v prostředí jako ekologická výhoda. Nejvíce bakteriocinů bylo

popsáno z nepatogenní bakterie Escherichia coli. Vzájemné interakce kolicinů s citlivými

buňkami řídí vnitrodruhovou konkurenci a podílí se na podpoře biologické rozmanitosti.

Moudré využívání těchto přirozených obranných mechanizmů bakterií skýtá nové možnos-

ti pro kontrolu patogenů, zvýšení bezpečnosti a kvality potravin a s tím ruku v ruce zdraví

lidí a zvířat.

http://cs.wikipedia.org/wiki/Enterobacteriaceae
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 BAKTERIOCINY

1.1 Definice a charakteristika bakteriocinů

Bakteriociny jsou bohatá a různorodá skupina ribozomálně syntetizovaných antimikrobiál-

ních peptidů produkovaných mnohými bakteriemi, které jsou schopny usmrtit konkurenční

bakteriální druhy a zároveň nepůsobí škodlivě na produkční buňku díky specifickým imu-

nitním proteinům [1].

Četnost a rozmanitost produkce bakteriocinů je mezi bakteriálními populacemi značně

odlišná. Za tuto rozmanitost jsou pravděpodobně do značné míry zodpovědné dynamické

interakce, které se vyskytují mezi buňkami. Rovněž produkce bakteriocinů je určena i mís-

tem, kde se populace bakterií vyskytuje a genomickým pozadím produkujících kmenů

[2, 3].

Více než 99 % veškerých bakterií je schopno produkovat alespoň jeden bakteriocin. Větši-

na z nich však doposud nebyla identifikována. Je proto zřejmé, že bakterie investují značné

množství energie do výroby a zpracování těchto antimikrobiálních mechanizmů pro zacho-

vání své vlastní ochrany. Bakteriociny mohou rovněž fungovat jako signální peptidy. Tyto

peptidy se podílejí na bakteriální komunikaci buňky, přičemž fungují prostřednictvím ex-

tracelulárních difúzních signálních molekul tzv. quorum sensing, umožňující v populaci

bakteriím synchronizovat chování skupiny a usnadnit tak koordinované mnohobuněčné

funkce [1, 3]. Schopnost bakteriocinů zabíjet je z těchto důvodů považována za úspěšnou

strategii bakterií pro udržení vlastní populace a snížení počtu konkurentů v boji o dostateč-

né množství živin a životního prostředí [4].

Bakteriociny jsou tvořeny krátkými ribozomálně syntetizovanými proteiny. Ty jsou slože-

né z C-koncového jádra a N-terminální vedoucí sekvence, která je rozpoznávána a štěpena

peptidázou. Na peptidovém jádře mohou proběhnout posttranslační modifikace např. de-

hydratace, makro a heterocyklizace [5].

Genetické systémy se skládají z genů kódujících toxin a imunitního imm genu kódujícího

protein umožňující bakteriím bránit se vůči vyprodukovanému bakteriocinu a zajistit si tak

ochranu produkční buňky [6].
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1.2 Klasifikace bakteriocinů

Na základě rozdílů ve stavbách buněčných stěn mezi grampozitivními a gramnegativními

bakteriemi je také odlišná konstrukce jejich bakteriocinů nejen z hlediska velikosti, ale

také specifičnosti. Vnější membrána gramnegativních bakterií obsahuje receptory zodpo-

vědné za antigenní vlastnosti O – antigenu a specifické proteiny nutné pro vazbu bakterio-

cinu. Naproti tomu grampozitivní bakterie mají vícevrstvou stěnu tvořenou peptidoglyka-

nem bez vnější membrány. To zvýhodňuje malé peptidy, které pronikají do mureinové sítě

bez vazby na specifický translokační receptor [7]. Jednou z možností dělení bakteriocinů je

podle typu produkčního kmene [4].

1.2.1 Grampozitivní bakterie

Grampozitivní bakterie, zejména bakterie mléčného kvašení (LAB), jsou typické bakterie

produkující bakteriociny různých velikostí, stavby, fyzikálně-chemických vlastností a inhi-

bičního spektra. Tyto genově kódované bakteriociny jsou řazeny mezi nízkomolekulární

antimikrobiální peptidy s méně než 60 aminokyselinami [4].

Bakteriociny grampozitivních bakterií jsou obecně rozděleny do třídy I (modifikované pep-

tidy, lantibiotika), třídy II (nemodifikované peptidy, non-lanthionin) a třídy III (velké bíl-

koviny, tepelně však nestabilní) [4].

1.2.2 Gram-negativní bakterie


[…]


rie stejný. Největší antimikrobiální účinek kolicinu byl zaznamenán u kmenů bakterie

E. coli 122W a 125W. Mírné inhibice bylo, také dosaženo u bakterie Shigella sonnei. Tato

bakterie v přítomnosti bakteriocinu vykazovala pomalejší růst v porovnání s kontrolním

vzorkem. U ostatních testovaných bakteriálních kmenů byl vykázán růst i v přítomnosti

bakteriocinů, i když zpočátku testování byla zaznamenána inhibice po dobu jedné hodiny.

Tato přechodná inhibice mohla být způsobena adaptací na nové prostředí, protože po této

době, kdy došlo k opětovnému růstu bakterií, již nebyl pozorován žádný inhibiční účinek.
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ZÁVĚR

Koliciny jsou antimikrobiální látky produkované bakteriemi proti bakteriálním kmenům

Escherichia coli a blízce příbuzným bakteriím. Koliciny jsou produkovány za stresových

podmínek, zejména v prostředí vysoké hustoty bakterií. Produkční kmeny E. coli tak zís-

kávají konkurenční výhodu vůči ostatním bakteriím. Multiprodukční kmeny by tudíž moh-

ly mít extra výhodu a případně rozšířené spektrum inhibice.

Cílem této diplomové práce bylo zabývat se inhibičními účinky bakteriocinů E1, B, M,

Ia/Ib, mB17 kmene Escherichia coli 225 izolovaného z bažantího masa vůči v potravinách

nežádoucím či patogenním gramnegativním bakteriím.

V první fázi experimentu byly sledovány inhibiční účinky produkčního kmene E. coli 225

na vybrané gramnegativní bakterie vpichovým testem. Citlivost gramnegativních bakterií

na účinky kolicinů se projevila vytvořením inhibiční zóny kolem místa vpichu. Největší

inhibiční zóny byly zaznamenány u bakterií Aeromonas hydrophila, Yersinia enterocolitica

a u všech testovaných neprodukčních kmenů Escherichia coli.

Na základě pozitivního výsledku vpichového testu u bakterie Salmonella enterica subsp.

enterica ser. Enteritidis CCM 4420 bylo provedeno stanovení dynamiky růstu v tekutém

médiu. Z experimentu vyplynulo, že při stejné optické hustotě bakterií na začátku kultivace

nebylo dosaženo žádaného poměru bakterií 1:1 v kultivačním médiu. Bakteriociny pro-

dukčního kmene E. coli 225 v důsledku nebyly schopny inhibice kmene Salmonela, ani

při indukci UV zářením. Další experiment byl proveden v poměru 1:50 ve prospěch pro-

dukčního kmene. Získané výsledky růstových křivek vykazovaly vyšší nárůst bakteriálních

buněk u E. coli 225 než u bakterie Salmonella CCM 4420.

V další fázi experimentu byl kapkovou metodou sledován inhibiční účinek směsi bakterio-

cinů kmene E. coli 225 izolovaného po indukci mitomycinem C ve dvou konečných kon-

centracích (0,5 μg/ml a 0,75 μg/ml) v kultivačním médiu. Největší inhibiční efekt byl pro-

kázán na neprodukční kmeny E. coli a na bakterii Shigella sonnei. Při stanovení dynamiky

inhibičního účinku izolované směsi bakteriocinů na vybrané gramnegativní bakterie izolo-

vané z potravin v destičkovém uspořádání byl pozorován největší inhibiční efekt podobně

jako u vpichového či kapkového testu u neprodukčních kmenů E. coli 122 W, 125 W a 119

W. Částečná rezistence byla zaznamenána u bakterie Shigella sonnei projevující se zpo-

maleným růstem.
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V tomto experimentu nebyl prokázán stejný účinek produkčního kmene E. coli 225 (vpi-

chová metoda) a izolované směsi bakteriocinů (kapková metoda) na testované gramnega-

tivní bakterie.
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Obr.16. Růstové křivky Salmonella CCM4420 (průměrné hodnoty zákalu (OD600)) v

přítomnosti bakteriocinů v různém ředění
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Obr.17. Růstové křivky Salmonella Typhimurium 10W (průměrné hodnoty zákalu

(OD600))v přítomnosti bakteriocinů v různém ředění

Obr.18. Růstové křivky Salmonella Sp. 22W (průměrné hodnoty zákalu (OD600)) v pří-

tomnosti bakteriocinů v různém ředění

Obr.19. Růstové křivky Shigella sonnei (průměrné hodnoty zákalu (OD600)) v přítom-

nosti bakteriocinů v různém ředění

Obr.20. Růstové křivky Yersinia enterolitica (průměrné hodnoty zákalu (OD600)) v pří-

tomnosti bakteriocinů v různém ředění

Obr.21. Růstové křivky Citrobacter freundii (průměrné hodnoty zákalu (OD600)) v pří-

tomnosti bakteriocinů v různém ředění

Obr.22. Růstové křivky Enterobacter sp. (průměrné hodnoty zákalu (OD600)) v přítom-

nosti bakteriocinů v různém ředění

Obr.23. Růstové křivky Klebsiella oxytoca (průměrné hodnoty zákalu (OD600)) v pří-

tomnosti bakteriocinů v různém ředění
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Lab bakterie mléčného kvašení

ATP adenosintrifosfát

DNáza deoxyribonukleáza

RNáza ribonukleáza

DNA deoxyribonukleová kyselina

RNA ribonukleová kyselina

kDA kilodalton

TonB protein plazmatické membrány

TolA mebránový protein

TolB membránový protein

TolQ membránový protein

TolR membránový protein

ExbB proteinový komplex

ExbD proteinový komplex

EepA vněší membránový receptor

TMD transmembránová doména

Mcc mikrocin

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie