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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Předložená diplomová práce je přehledná a odborně zpracována na velmi výborné úrovni. V práci
byly nalezeny pouze drobné nedostatky formálního charakteru a občas se vyskytují špatně
formulované věty přeložené z cizojazyčné literatury.

K této práci mám následující připomínky:
V teoretické části, kapitola 3.3 Metody studia bakteriocinů mohla být vhodněji zpracována, kde bych
ocenila stručnější popis metod a jejich uplatnění ve výzkumu.

V praktické části diplomantka hodnotila testované kmeny na účinek kolicinu vpichovou a kapkovou
metodou. V kapitole 5 Materiál a metodika ani ve výsledcích (tab. 10) není vysvětleno, podle jakých
pravidel byly inhibiční zóny vyhodnoceny a kmeny rozděleny na slabě a silně citlivé.

Lze shrnout, že vytyčené cíle diplomové práce byly splněny a práci Bc. Pavlíny Starostkové
doporučuji k obhajobě.

Otázky oponenta diplomové práce:

Na str. 15 píšete, že produkce bakteriocinů je výrazně vyšší u bakterií izolovaných z
gastrointestinálního traktu (GIT) býložravců a přežvýkavců. Jaký vliv má GIT na produkci kolicinů?
Na str. 22 píšete, že jádrem aktivního místa DNázových kolicinů je tzv. HNH motiv. Můžete vysvětlit
tento pojem?
Na str. 28 se zmiňujete, že se některé bakteriociny často vyskytují současně v jednom produkčním
kmeni. Je pro to nějaké vysvětlení?

V práci jste k indukci produkce kolicinů použila mitomycin C. Lze k indukci kolicinů použít i jiné látky?

V Zlíně dne 14.5.2015

Podpis oponenta diplomové práce